令和５年第２回越前町議会臨時会

会議録

開会 令和５年５月１８日

閉会 令和５年５月１８日

越前町議会

令和５年第２回越前町議会臨時会

（第１日目）

令和５年５月１８日

目     次

 第１号（５月１８日）

○出席議員及び欠席議員氏名……………………………………………………………………１

○会議録署名議員の氏名…………………………………………………………………………２

○職務のために議場に出席した者の職氏名……………………………………………………２

○地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名……………………………２

○議事日程…………………………………………………………………………………………３

○開  会…………………………………………………………………………………………４

○町長挨拶…………………………………………………………………………………………４

○会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………５

○会期の決定………………………………………………………………………………………５

○承認第 ６号（説明）…………………………………………………………………………５

○承認第 ７号（説明）…………………………………………………………………………６

○承認第 ８号（説明）…………………………………………………………………………６

○承認第 ９号（説明）…………………………………………………………………………７

○承認第１０号（説明）…………………………………………………………………………７

○承認第１１号（説明）…………………………………………………………………………８

○承認第１２号（説明）…………………………………………………………………………８

○議案第３２号（説明）…………………………………………………………………………９

○承認第 ６号（質疑、討論、採決）………………………………………………………１０

○承認第 ７号（質疑、討論、採決）………………………………………………………１０

○承認第 ８号（質疑、討論、採決）………………………………………………………１１

○承認第 ９号（質疑、討論、採決）………………………………………………………１１

○承認第１０号（質疑、討論、採決）………………………………………………………１１

○承認第１１号（質疑、討論、採決）………………………………………………………１２

○承認第１２号（質疑、討論、採決）………………………………………………………１２

○議案第３２号（質疑、討論、採決）………………………………………………………１３

○同意第 ７号（説明、採決）………………………………………………………………１３

○町長挨拶………………………………………………………………………………………１４

○閉  会………………………………………………………………………………………１４

○署名議員………………………………………………………………………………………１５

－1－

令和５年第２回越前町議会臨時会

会 期  令和５年５月１８日～令和５年５月１８日  １日間

開 会  令和５年５月１８日 午前１０時００分

閉 会  令和５年５月１８日 午前１１時４５分

出席議員及び欠席議員氏名

議席番号 氏名 出席 欠席 摘要

１ 小松 高宏 ○

３ 吉田 憲行 ○

４ 石田 和朗 ○

５ 長谷川 眞惠 ○

６ 中西  清 ○

７ 髙田 浩樹 ○

８ 藤野 菊信 ○

９ 米沢 康彦 ○

１０ 佐々木 一郎 ○

１１ 伊部 良美 ○

１２ 笠原 秀樹 ○

１３ 木村  繁 ○

１４ 北島 忠幸

○

－2－

会議録署名議員の氏名

９番議員 米沢 康彦 １０番議員 佐々木 一郎

職務のために議場に出席した者の職氏名

事務局長 石田 和也 事務局次長 岡田 寿子

事務局書記 安井 正樹

地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

町  長 青柳 良彦 副 町 長 細井 秀之

教 育 長 出口 俊一 総務理事 菅原 辰彦

民生理事 山口 隆司 産業理事 原  雅哉

建設理事 水島 博之 会計管理者 佐々木 直人

教育委員会事務局長 髙木 剛彦

－3－

令和５年第２回越前町議会臨時会議事日程〔第１号〕

令和５年５月１８日（木）

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 承認第 ６号 専決処分の承認を求めることについて（令和４年度越前町

             一般会計補正予算（第１７号））

日程第 ４ 承認第 ７号 専決処分の承認を求めることについて（越前町税条例の

一部改正について）

日程第 ５ 承認第 ８号 専決処分の承認を求めることについて（越前町国民健康

保険税条例の一部改正について）

日程第 ６ 承認第 ９号 専決処分の承認を求めることについて（原子力発電施設等

             立地地域の指定による町税の特例に関する条例の一部改正

について）

日程第 ７ 承認第１０号 専決処分の承認を求めることについて（地域経済牽引事業

             の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律に基

づく町税の特例に関する条例の一部改正について）

日程第 ８ 承認第１１号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越前町

             一般会計補正予算（第１号））

日程第 ９ 承認第１２号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越前町

             一般会計補正予算（第２号））

日程第１０ 議案第３２号 令和５年度越前町一般会計補正予算（第３号）

日程第１１ 同意第 ７号 越前町監査委員の選任について

－4－

開会  午前１０時００分

○議長（笠原秀樹君） おはようございます。

    議員各位には、本日開会の越前町議会第２回臨時会にご健勝にてお集りをいただ

きました。誠にありがとうございます。

    コロナ禍を振り返ってみますと、社会全体に及ぼした影響が非常に大きく、飲食

店の営業自粛、また、学校の一斉休校、イベントの開催見合せなど、未知のウイ

ルスとの闘いの難しさを改めて感じさせられました。本議会におきましても、ご

覧のとおり本会議場や全員協議会室のアクリル板を撤去させていただきました。

今後はコロナとの共存に取り組みつつ、コロナ禍で失われた日常を取り戻してい

くことが行政の大事な目標の一つであると思っております。

    それでは、ただいまから令和５年第２回越前町議会臨時会を開会いたします。

    ただいまの出席議員数は１２名でございます。

    なお、石田和朗君から、少し遅れますという連絡を受けておりますので、ご報告

をさせていただきます。

    定足数に達しておりますので、本日の会議を開きます。

    議事日程につきましては、お手元に配付のとおりでございます。

    ここで、町長の挨拶を許します。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） おはようございます。

    令和５年第２回越前町議会臨時会の開会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。

    議員各位には、第２回越前町議会臨時会のご案内を申し上げましたところ、ご参

集を賜り、厚く御礼を申し上げます。

    初めに、今月５日、石川県能登半島の珠洲市を中心に最大震度６強の地震が発生

いたしました。この地震により３００棟を超える建物が被災し、３０名以上の方

が負傷、１名がお亡くなりになりました。被害に遭われました方々に心からお見

舞いを申し上げますとともに、一日も早い復旧を願うところでございます。

    さて、４月９日に行われました福井県知事選挙におきましては、杉本達治氏が２

期目の当選を果たし、県議会議員選挙では時田和一良氏が初当選されました。心

からお祝いを申し上げます。

    杉本県政は２期目に向け、危機管理、環境政策を強化した機構改革を行い、今月

２２日に新体制をスタートさせます。本町といたしましても、これまで以上に県

と連携しながら、町政発展のため取り組んでまいります。

    大型連休が明けた５月８日には、新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけが、

季節性インフルエンザと同じ５類に移行しました。これにより、マスク着用など

の感染対策は個人の判断に委ねられるなど、３年余り続いたコロナ対策は大きな

節目を迎えています。

    町においても、職員のマスク着用は個人の判断とし、役場庁舎内に設置したアク

リル板も一部を除いて撤去いたしました。しかし、感染のリスクが全くなくなっ

たわけではございませんので、町といたしましては、高齢者向けのワクチン接種

の実施など、町民の健康を守るために必要なことは引き続きしっかりと取り組ん

でまいります。

    ところで、明るい話題として、今月行われました第１４８回北信越地区高校野球

福井県大会では、地元丹生高校野球部が見事初優勝を果たしました。昨年春の甲

－5－

子園選抜大会での経験を生かし、粘り強く接戦をものにし大会を制しました。来

月３日から始まる北信越大会におきましても、夏の甲子園大会県予選につながる

好成績を期待しています。

    さて、本臨時会には、専決処分の承認案件７件と議案第３２号 令和５年度越前

町一般会計補正予算（第３号）及び同意案件１件を提案させていただきました。

何とぞ慎重なご審議を賜り、妥当なご決議を賜りますようお願い申し上げまして、

簡単ではございますが、令和５年第２回越前町議会臨時会の開会に当たりまして

のご挨拶とさせていただきます。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（笠原秀樹君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、

会議規則第１２６条の規定により、私のほうより指名いたします。

    ９番 米沢康彦君、１０番 佐々木一郎君、以上２名の方を、本臨時会会期中の

署名議員に指名いたします。

日程第２ 会期の決定

○議長（笠原秀樹君） 日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。

    お諮りいたします。

    本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。

    これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 異議なしと認めます。

    よって、会期は本日１日間に決定をいたしました。

日程第３ 承認第６号 専決処分の承認を求めることについて（令和４年度越前町一般

           会計補正予算（第１７号））

○議長（笠原秀樹君） 日程第３ 承認第６号 専決処分の承認を求めることについて

（令和４年度越前町一般会計補正予算（第１７号））を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 承認第６号 専決処分の承認を求めることについて（令和４年度

越前町一般会計補正予算（第１７号））の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、ふるさと再生寄附金の増加に伴う返礼品代等の委託料及び

基金積立金が必要となったことから、補正予算を編成し、地方自治法第１７９条

第１項の規定により、令和５年３月２８日に専決処分させていただきましたので、

同条第３項の規定により承認を求めるものでございます。

    専決処分いたしました一般会計補正予算（第１７号）は、歳入歳出それぞれ４，

７１０万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１４２億８４０万

－6－

３，０００円と定めたものでございます。

    歳出につきましては、総務費の企画費において、寄附金への返礼品代等として委

託料を増額いたしました。また、諸支出金の基金費において、ふるさと再生基金

積立金を増額いたしました。

    歳入につきましては、ふるさと再生寄附金を計上し、不足額については、地方交

付税を増額し補正予算を調製いたしました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第４ 承認第７号 専決処分の承認を求めることについて（越前町税条例の一部改

           正について）

○議長（笠原秀樹君） 日程第４ 承認第７号 専決処分の承認を求めることについて

（越前町税条例の一部改正について）を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 承認第７号 専決処分の承認を求めることについて（越前町税条

例の一部改正について）の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、令和５年度の税制改正に基づく地方税法等の一部を改正す

る法律等が令和５年３月３１日に公布されたことに伴い、越前町税条例の一部を

改正する条例を地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和５年３月３１日

に専決処分させていただきましたので、同条第３項の規定により報告し、承認を

求めるものでございます。

    今回の主な改正の内容につきましては、個人住民税において、令和６年度より個

人住民税と合わせて課税が開始される森林環境税の賦課徴収に係る規定の整備で

あります。

    軽自動車税においては、地方税法施行規則の一部改正により、特定小型原動機付

自転車、電動キックボードの区分が明確化されたことによる種別割の税率の適用

規定の整備であります。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第５ 承認第８号 専決処分の承認を求めることについて（越前町国民健康保険税

           条例の一部改正について）

○議長（笠原秀樹君） 日程第５ 承認第８号 専決処分の承認を求めることについて

（越前町国民健康保険税条例の一部改正について）を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

－7－

○町長（青柳良彦君） 承認第８号 専決処分の承認を求めることについて（越前町国民

健康保険税条例の一部改正について）の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、令和５年度税制改正に伴い、越前町国民健康保険税条例の

一部を改正する条例を地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和５年３月

３１日に専決処分させていただきましたので、同条第３項の規定により報告し、

承認を求めるものでございます。

    今回の主な改正の内容につきましては、対応する法令の規定の書きぶりに合わせ

るもの及びそれに伴う規定の整備であります。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第６ 承認第９号 専決処分の承認を求めることについて（原子力発電施設等立地

           地域の指定による町税の特例に関する条例の一部改正について）

○議長（笠原秀樹君） 日程第６ 承認第９号 専決処分の承認を求めることについて

（原子力発電施設等立地地域の指定による町税の特例に関する条例の一部改正に

ついて）を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 承認第９号 専決処分の承認を求めることについて（原子力発電

施設等立地地域の指定による町税の特例に関する条例の一部改正について）の提

案理由を申し上げます。

    本案につきましては、原子力発電施設等立地地域の振興に関する特別措置法第１

０条の地方税の不均一課税に伴い適用される場合等を定める省令の一部を改正す

る省令が、令和５年３月３１日に公布されたことに伴い、原子力施設等立地地域

の指定による町税の特例に関する条例の一部を改正する条例について、地方自治

法第１７９条第１項の規定により、令和５年３月３１日に専決処分させていただ

きましたので、同条第３項の規定により報告し、承認を求めるものでございます。

    今回の主な改正の内容につきましては、本町の原子力発電施設等立地地域におけ

る固定資産税の不均一課税措置の適用期間を２年間延長し、令和７年３月３１日

までとするものでございます。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第７ 承認第１０号 専決処分の承認を求めることについて（地域経済牽引事業の

            促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律に基づく

            町税の特例に関する条例の一部改正について）

○議長（笠原秀樹君） 日程第７ 承認第１０号 専決処分の承認を求めることについて

（地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律に基づ

く町税の特例に関する条例の一部改正について）を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

－8－

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 承認第１０号 専決処分の承認を求めることについて（地域経済

牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律に基づく町税の特

例に関する条例の一部改正について）の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化

に関する法律第２６条の地方公共団体等を定める省令の一部を改正する省令が令

和５年３月３１日に公布されたことに伴い、地域経済牽引事業の促進による地域

の成長発展の基盤強化に関する法律に基づく町税の特例に関する条例の一部を改

正する条例について、地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和５年３月

３１日に専決処分させていただきましたので、同条第３項の規定により報告し、

承認を求めるものでございます。

    今回の主な改正の内容につきましては、地域経済牽引事業の促進区域における固

定資産税の課税免除措置について適用期間を延長し、令和７年３月３１日までと

するものでございます。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第８ 承認第１１号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越前町一

            般会計補正予算（第１号））

○議長（笠原秀樹君） 日程第８ 承認第１１号 専決処分の承認を求めることについて

（令和５年度越前町一般会計補正予算（第１号））を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 承認第１１号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年

度越前町一般会計補正予算（第１号））の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、幸若文化情報センターにおいて電気設備の高圧ケーブルに

絶縁不良があり、早急に修繕する必要があることから、補正予算を編成し、地方

自治法第１７９条第１項の規定により、令和５年４月１４日に専決処分させてい

ただきましたので、同条第３項の規定により承認を求めるものでございます。

    専決処分いたしました一般会計補正予算（第１号）は、歳入歳出それぞれ１４２

万４，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１２３億１，

１４２万４，０００円と定めたものでございます。

    歳出につきましては、教育費の図書館費において、幸若文化情報センターの高圧

ケーブル更新工事費を計上いたしました。

    歳入につきましては、前年度繰越金を増額し補正予算を調整いたしました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第９ 承認第１２号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越前町一

－9－

            般会計補正予算（第２号））

○議長（笠原秀樹君） 日程第９ 承認第１２号 専決処分の承認を求めることについて

（令和５年度越前町一般会計補正予算（第２号））を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 承認第１２号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年

度越前町一般会計補正予算（第２号））の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、本年３月２８日に閣議決定された国の物価・賃金・生活総

合対策本部における物価高克服に向けた追加策を受けて、食費等の物価高騰に直

面し影響を特に受ける低所得の子育て世帯を早急に支援する必要があることから、

補正予算を編成し、地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和５年４月２

０日に専決処分させていただきましたので、同条第３項の規定により承認を求め

るものでございます。

    専決処分いたしました一般会計補正予算（第２号）は、歳入歳出それぞれ８００

万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１２３億１，９４２万４，

０００円と定めたものでございます。

    歳出につきましては、民生費の児童措置費において、低所得の子育て世帯に対し、

児童１人当たり５万円を支給する特別給付金を計上いたしました。

    歳入につきましては、新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化交付金を

計上し補正予算を調整いたしました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第１０ 議案第３２号 令和５年度越前町一般会計補正予算（第３号）

○議長（笠原秀樹君） 日程第１０ 議案第３２号 令和５年度越前町一般会計補正予算

（第３号）を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 議案第３２号 令和５年度越前町一般会計補正予算（第３号）の

提案理由を申し上げます。

    本予算案は、歳入歳出それぞれ５，１９８万７，０００円を追加し、歳入歳出予

算の総額を、歳入歳出それぞれ１２３億７，１４１万１，０００円と定めるもの

でございます。

    今回の補正予算につきましては、本年３月２８日に閣議決定された国の物価・賃

金・生活総合対策本部における物価高克服に向けた追加策を受けて、電力、ガス、

食料品等の価格高騰により、特に家計への影響が大きい住民税非課税世帯を支援

－10－

する必要があるため補正するものでございます。

    歳出につきましては、民生費の社会福祉総務費に住民税非課税世帯に対して１世

帯当たり３万円を支給する臨時特別給付金を計上いたしました。

    歳入につきましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を計上

し、不足額については前年度繰越金を増額し補正予算を調整いたしました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（笠原秀樹君） ここで暫時休憩をいたします。

    なお、直ちに全員協議会を開催いたしますので、議案をご持参の上、全員協議会

室にお集まりください。

休憩  午前１０時３２分

再開  午前１１時３１分

○議長（笠原秀樹君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

    日程第３ 承認第６号 専決処分の承認を求めることについて（令和４年度越前

町一般会計補正予算（第１７号））を議題といたします。

    これから承認第６号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから承認第６号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから承認第６号を採決します。

    お諮りいたします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、承認第６号 専決処分の承認を求めることについて（令和４年度越前町

一般会計補正予算（第１７号））は、承認することに決定いたしました。

    日程第４ 承認第７号 専決処分の承認を求めることについて（越前町税条例の

一部改正について）を議題といたします。

    これから承認第７号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから承認第７号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから承認第７号を採決します。

－11－

    お諮りいたします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、承認第７号 専決処分の承認を求めることについて（越前町税条例の一

部改正について）は、承認することに決定いたしました。

    日程第５ 承認第８号 専決処分の承認を求めることについて（越前町国民健康

保険税条例の一部改正について）を議題といたします。

    これから承認第８号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから承認第８号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから承認第８号を採決します。

    お諮りいたします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、承認第８号 専決処分の承認を求めることについて（越前町国民健康保

険税条例の一部改正について）は、承認することに決定いたしました。

    日程第６ 承認第９号 専決処分の承認を求めることについて（原子力発電施設

等立地地域の指定による町税の特例に関する条例の一部改正について）を議題と

いたします。

    これから承認第９号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから承認第９号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから承認第９号を採決します。

    お諮りいたします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、承認第９号 専決処分の承認を求めることについて（原子力発電施設等

立地地域の指定による町税の特例に関する条例の一部改正について）は、承認す

ることに決定いたしました。

    日程第７ 承認第１０号 専決処分の承認を求めることについて（地域経済牽引

事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律に基づく町税の特例に

関する条例の一部改正について）を議題といたします。

－12－

    これから承認第１０号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから承認第１０号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから承認第１０号を採決します。

    お諮りいたします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、承認第１０号 専決処分の承認を求めることについて（地域経済牽引事

業の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律に基づく町税の特例に関

する条例の一部改正について）は、承認することに決定いたしました。

    日程第８ 承認第１１号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越

前町一般会計補正予算（第１号））を議題といたします。

    これから承認第１１号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから承認第１１号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから承認第１１号を採決します。

    お諮りいたします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、承認第１１号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越前

町一般会計補正予算（第１号））は、承認することに決定いたしました。

    日程第９ 承認第１２号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越

前町一般会計補正予算（第２号））を議題といたします。

    これから承認第１２号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから承認第１２号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから承認第１２号を採決いたします。

    お諮りいたします。

－13－

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、承認第１２号 専決処分の承認を求めることについて（令和５年度越前

町一般会計補正予算（第２号））は、承認することに決定いたしました。

    日程第１０ 議案第３２号 令和５年度越前町一般会計補正予算（第３号）を議

題といたします。

    これから議案第３２号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから議案第３２号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから議案第３２号を採決します。

    お諮りいたします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、議案第３２号 令和５年度越前町一般会計補正予算（第３号）は、原案

のとおり可決されました。

日程第１１ 同意第７号 越前町監査委員の選任について

○議長（笠原秀樹君） 日程第１１ 同意第７号 越前町監査委員の選任についてを議題

といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 同意第７号 越前町監査委員の選任についての提案理由を申し上

げます。

    本案につきましては、現委員であります児玉忠氏が、一身上の都合により令和５

年５月３１日をもって退職されますので、地方自治法第１９６条第１項の規定に

より、議会の同意をお願いするものでございます。

    後任には、福井県職員として総合政策部長などを歴任し、長年の行政経験と優れ

た識見を有する越前町田中第６号３４番地、大橋直之氏を選任いたしたく存じま

すので、ご同意を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（笠原秀樹君） 本案は人事案件でございますので、質疑、討論を省略し、直ちに

採決に入りたいと思います。

    これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

－14－

○議長（笠原秀樹君） 異議なしと認め、直ちに採決に入ります。

    お諮りいたします。

    同意第７号を原案のとおり同意することに賛成の方は起立を願います。

（起 立 全 員）

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、同意第７号 越前町監査委員の選任については、原案のとおり同意する

ことに決定いたしました。

    以上で、本日の日程は全て終了いたしました。

    閉会に先立ち、町長の挨拶を許します。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 令和５年第２回越前町議会臨時会の閉会に当たり、一言ご挨拶を

申し上げます。

    本日は、ご提案申し上げました議案に慎重なご審議を賜り、また、全ての議案に

ついてご決議をいただきまして、厚くお礼を申し上げます。

    審議の過程を通じまして議員各位より賜りましたご意見、ご指摘等につきまして

は、いずれも厳正に受け止め、現状並びに課題の所在を十分に認識し、町政発展

のため適切に対応してまいりたいと存じますので、今後とも、なお一層のご指導、

ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

    また、本日ご決議をいただきました補正予算（第３号）の臨時特別給付金につき

ましては、電力や食料品などの価格高騰により、家計への影響を大きく受ける世

帯に対する支援として速やかに実施してまいりますので、議員各位のご理解、ご

協力を重ねてお願い申し上げます。

    さて、今月２７日からは、本町の４大祭りのスタートとなる、第４１回越前陶芸

まつりが開催されます。今年は県内５１の窯元が一堂に集結する陶器市をはじめ、

４年ぶりに郷土芸能発表ややきものオークション、さつきあげ茶会などを催し祭

りを盛り上げます。

    議員各位におかれましては、ぜひともご家族、ご近所お誘い合わせの上、会場へ

起こしいただき、祭りに花を添えていただければ幸いに存じます。

    結びに、暦の上では立夏となり新緑が鮮やかな季節となりました。夏の気配を感

じ始めるとともに、朝夕は肌寒い時節でもございます。議員各位におかれまして

は、お体には十分ご留意いただき、ご健康で、町政発展のため引き続きご活躍い

ただきますようお願い申し上げ、令和５年第２回越前町議会臨時会閉会に当たり

ましてのご挨拶とさせていただきます。

    ありがとうございました。

○議長（笠原秀樹君） これをもちまして、令和５年第２回越前町議会臨時会を閉会いた

します。ご苦労さまでした。

閉会  午前１１時４５分